重庆市北碚区农业农村委员会
关于北碚区2022年土地宜机化改造项目评审结果的公示
[bookmark: zw][bookmark: _GoBack]按照重庆市农业农村委员会、重庆市财政局《关于做好2022年市级农业专项资金项目管理工作的通知》（渝农发〔2022〕19号）文件要求，区农业农村委、区财政局于2022年4月8日印发了《关于申报北碚区2022年农田宜机化改造项目的通知》，组织相关镇街申报项目。经相关镇街申报，区农业农村委组织专家评审通过，现将2022年土地宜机化改造项目评审结果予以公示。

	项目名称
	支持对象
	项目实施区域
	支持内容
	补助金额（万元）
	实施要求

	北碚区东阳街道西山坪村天子寨农田宜机化改造项目

	重庆西山坪旅游开发有限公司

	东阳街道西山坪村邓家湾、烂屋基村民小组

	完成宜机化土地改造530亩。
（1）地块互联互通。通过开挖回填土壤等工程措施，修建地块进出坡道、完善田间道路，实现相邻地块之间、地块与道路之间衔接顺畅，满足大中型农业机械进出地块需要。
（2）消除作业死角。对尖角、弯月形等影响农业机械作业的异形地块，进行开挖回填、截弯取直等整理，满足大中型农业机械作业要求。
（3）优化地块布局。地块小并大、短并长、弯变直，实现以条带状分布为主，延长机械作业线路，减少机械折返频次。
（4）合理布局沟渠。根据整理整治后的地块坡向和其他相邻地块雨水排泄流向，合理布局沟渠。沟渠的修建应兼顾农业机械通行需要，深开围沟、背沟，少开或浅开厢沟。
（5）砾石填埋处理。地块整理整治中的砾石，宜就近集堆深埋处理。
（6）土壤培肥熟化。地块整理整治后，通过秸秆还田、绿肥种植、粪肥施用等生态培肥方式，结合深松、旋耕等农业机械化措施，培肥熟化土壤，提升地力。

100
	以国家《高标准农田建设通则》为指导，参照《重庆市丘陵山区地块整理整治技术规范》地方标准，综合运用工程机械、农业机械、有机质提升等工程和生物措施，通过对现状土地进行连通地块、消除死角、并小为大、优化布局、贯通沟渠和培肥土壤等有利于机械化生产作业的持续改造，实现项目区耕作道与地块相通、地块互联互通、沟渠河道贯通和地块平整、综合地力提升的“三通一平一提升”目标，改造之后实现100%的地块机器能自如穿梭作业、100%的农作物机械操作能及的“双百”目标。

公示时间：2022年4月25日-2022年4月29日。公示期间，如有异议，请向区农业农村委农田水利科反映或举报，联系电话：68867580，联系地址：北碚区缙云大道6号405室。

重庆市北碚区农业农村委员会
                               2022年4月25日
－1－